Et perquirentibus dominis quo in loco signanter et quanto tempore, et si curam habuit animarum per ipsum dominum constitutum sibi datam, respondit: «Questo fra Rofino è homo idiota, converso, et lo cognobbi fin qui in Roma, et essendo venuto a Trento quando io era al concilio ad obedientia del suo generale¹⁷, io pregai dicto generale che lo assignasse a Bergamo con intentione che, bisognando uno per mettere al servizio dello Hospitale, io potesse servirme de lui. Era persona forte, gagliarda, et qui in Roma lo havea veduto servire alla

^e Possibile quod Pasinum miserit ad satisfaciendum de infamia haeresis.

^f Monuit Pasinum ne conversaret cum quibusdam etc., sacramentariis.

^g Non monuit Pasinum ne cum Homobono sacramentario.

^h Rufinus.

¹⁵ È probabile che questa domanda, così come la precedente, scaturisse dagli interrogatori allora in corso nel processo romano contro lo stesso Pasino.

¹⁶ Su di lui cfr. *supra*, p. 28, nota 21.

¹⁷ Bonaventura Pio da Costacciaro, sul quale cfr. *Processo Morone*, vol. II, p. 397, nota 16.

cucina et ogni altro officio vile con gran charità ad un vescovo frate di san Francesco inglese¹⁸. Venne a Bergamo questo Rofino, como ho dicto, per obedientia del generale; stettevi molti mesi nelli frati de' zoccholi, et essendo venuto abisogno allo Hospitale de un sottoinfermero io li recordai questo, dicendo che lo domandassero a quelli padri acciò che potesse servire là como havea veduto qui in Roma anchora servire de' cappuccini. Quelli padri se risolsero che senza licentia nol volevano concedere, et così per un vivae vocis oraculo della bona memoria de papa Paulo li feci haver licentia di poter stare a servitio di quello Hospitale in abito heremitico. Et così uscì et andò a quello Hospitale, dove stette alcun tempo, ma non me ricordo quanto ve sia stato né quando vi andasse».

Interrogatus an ad aures ipsius domini constituti devenerit dictum fratrem Rufinum esse vel fuisse tam in religione quam extra de haeresi suspectum vel haereticum, respondit: «In quel tempo che io lo cognobbi da prima qui in Roma fu che esso venne da me con lettere de certi signori cardinali scritte da Busse[to], dove era Sua Santità¹⁹, per le quali io era pregato a presentarlo al cardinal di Carpi²⁰, protector de l'ordine loro. Et così feci, et intesi che lui era stato fora, como suspecto de partiale di fra Bernardino Occhino; il cardinale li tolse et lo mandò alli scappuccini in Bergamo²¹. Poi ho inteso qualche volta da frati pur scappuccini li quali me dicevano questa cosa medesima, cioè che dicto fra Rofino era stato di quelli di fra Bernardino. Ma io non odì mai da lui cosa che fosse contraria a quel che tiene la santa Chiesa romana». /

178v 941v

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Dicevano, com'io sentì:

¹⁸ Si tratta probabilmente del francescano inglese William Petow (Peytoo), esule nel 1532 dopo un breve periodo di carcerazione a causa della sua ostilità alla politica antipapale di Enrico VIII. Rifugiatosi dapprima in Francia e nei Paesi Bassi, approdò infine in Italia nel '39, dove nel '47 Paolo III lo designò vescovo di Salisbury, anche se egli non poté mai prendere possesso della diocesi. Nel giugno del 1557 Paolo IV lo creò cardinale (non senza grande irritazione della regina Maria), con l'intenzione di inviarlo come legato papale in Inghilterra in sostituzione di Reginald Pole, richiamato a Roma per essere processato dal Sant'Ufficio. Ormai molto anziano e definito dall'ambasciatore inglese «vecchio rebambito», egli morì poco dopo, nell'aprile del 1558: cfr. la voce di James Gairdner nel *Dictionary of National Biography*, voll. 53, London, Smith, Elder & C., 1885-1900, vol. XLV, pp. 88-89.

¹⁹ Paolo III si era recato a Busseto nel 1543, dove nel giugno si era incontrato con l'imperatore Carlo V.

²⁰ Rodolfo Pio da Carpi, creato cardinale da Paolo III nel 1536, morto a Roma nel 1564.

²¹ Si riferisce senza dubbio a fra Rufino – e consente quindi di datare la vicenda qui riferita dal vescovo di Bergamo – quanto il cardinal di Carpi ebbe a scrivere a Marcello Cervini da Roma il 21 luglio 1543: «De' duo frati capuccini che mi scrisse indirzarmi non ne ho visto che un solo, presentatomi da monsignor Soranzo, et s'è consegnato qui a' loro superiori, quali parmi non habbino per conveniente quel castigo di servire alli incurabili etc., sì come voglio credere non mancaranno di soddisfare in ciò» (Firenze, AS, *Carte Cervini*, 41, f. 106r).

“L'è heretico fra Rufino perché è de quelli de fra Bernardino”. Ma io sapeva che il papa lo havea acceptato a Busse[to], et – como ho dicto – il cardinale protectore toltolo; è stato – como ho dicto – qui in Roma con quel vescovo senza mai sentirsene parola: et io non dava così piena fede a queste voci de infamia de heresia».

Interrogatus cur²², cum ipse ultimo loco et post praedicta audiverit quod fratres praedicti dicebant²³ quod dictus frater Rufinus erat suspectus de haeresi propterea quia erat amicus dicti fratris Bernardini, non curavit ipsum examinare et interrogare de hac materia, et diligenter examinare, et non ita sicco pede transire in materia haeresis tam periculosa, tolerando ipsum in sua diocesi, respondit: «Io ho decto alle Signorie Vostre che io sapeva che Sua Santità lo havea riceuto et il cardinale stesso. È stato tra li cappuccini, anchora che havessi hauta questa macchia de amico de fra Bernardino: et per questo non mi parve di mandarlo via, havendolo messo là il suo generale maximamente. È bene il vero che qualche volta io l'ho domandato la causa di questa suspitione: lui me disse che mentre – credo – che fra Bernardino stesse a Verona como converso havea hauta charco de servirlo et farli qualche commodità, et che dapoi che uscì fora fra Bernardino et che andò in Alemagna nella religione erano stati persecutati et mal tractati tutti quelli che haveano hauta particolare amicitia con dicto fra Bernardino, et che per questo esso, non potendo tolerar gli oltraggi che li facevano per questo conto, fuggì della religione. Et poi tornato a poenitentia, se buttò alli piedi de Sua Santità là a Busse[to] et fu acceptato, como ho dicto de sopra».

Et interrogatus an ipse dominus constitutus sciverit quod de materia haeretica et ut suspectus de haeresi dictus frater Rufinus fuerit accusatus papae et reverendissimo domino cardinali protectori et de praedictis se sufficienter excusaverit et ita excusatus fuerit remissus et admissus ut dicit, respondit: «Non so niente se non quanto ho decto. Appresentai il frate con una lettera al reverendissimo protectore, il quale lecto che hebbe la lectera, lui stando in genocchioni, lo benedisse et me pare che dicessi: “Tornate, ché io mandarò per il guardiano”. Quel che sequitasse nol so, ma so ben che intrò subito nelli cappuccini». /

179r 942r Interrogatus an bene factum fuerit non procedere ulterius super hac materia de qua diffamabatur dictus frater Rufinus dum existeret in sua diocesi dictus frater, cum dicat quod nescit neque intellexit quod ipse frater Rufinus fuerit inquisitus vel accusatus coram papa et reverendissimo cardinale protectore de haeresi et de ea se expurgave-

²² *Cod.*: an.

²³ Praedicti dicebant *cod.*: praedictos dicebantur.

rit, cum scriptum sit quod quae de novo emergunt novo indigent auxilio et remedio, respondit: «Io non sapeva né me era dicto cosa contra di lui particolare né nova, se non quel che ho dicto de sopra: el suspecto della pratica de fra Bernardino et del fugire dal monasterio, dalle quali era stato perdonato et acceptato da Sua Santità».

Et replicantibus dominis, cum perseveraret etiam ultimis diebus Bergomi [fama] circa Rufinum in claustro minorum de observantia ipsum esse haeticum quia de amicis fratris Bernardini praedicti, cur igitur non diligenter perquisivit de fide dicti Rufini et haeresi opposita quomodocumque, respondit: «Questo rumore veniva tutto dalli frati cappuccini stessi, li quali dicevano et alli frati de zoccoli et per Bergamo questa infamia, et io me ricordo che anche mentre che l'era nelli frati de zoccoli el dicevano questi frati medemi scappuccini. Et io, che sapeva la cosa como era andata et in particolare non intendeva cosa alcuna per la quale io suspectasse che li fosse remasta heresia alcuna, con quanti che ne parlavano io li raggionava tutto il successo della cosa, como ho dicto a Vostre Signorie».

Et replicantibus dominis an fuisset officium boni pastoris eligere partem tutiorem et cautiorem in inquirendo de novo contra dictum fratrem Rufinum ex noviter deductis vel ea sub ista generalitate pertransire, videlicet quod rumores isti procederent a fratribus scappuccinis in odium fratris Bernardini praedicti, respondit: «Io lo lasserò iudicare a Sua Santità et alle Signorie Vostre prudentissime. Niuna cosa de novo havevo contra de lui, né seppi mai che in particolare li fosse stato né prima né dappoi opposto articolo alcuno, et esso era ignorante che appena sapeva leggere vulgare».

Interrogatus an recordetur quod in praecedentibus interrogatoriis quaerebatur ab ipso domino constituto an Pisis et Lucae haberet amicos suspectos vel convictos de haeresi²⁴, respondit: «Me ricordo bene che me havete domandato, ma in particolare non me ricordo che de Pisa et Luccha».

179v 942v Et replicantibus dominis / quod interrogabatur et modo interrogatur an habeat amicos vel habuerit unquam antea Pisis vel Lucae suspectos vel diffamatos vel secretos de haeresi vel certos haeticos, respondit: «Me rimetto a quel che ho dicto de sopra in quello interrogatorio».

Et replicantibus dominis quod dicat nunc si quos habeat vel habuerit amicos suspectos vel diffamatos de haeresi secretos vel certos haeticos in supradictis locis, respondit: «Non so de haver amicitia

²⁴ Cfr. *supra*, p. 240, ma più specificamente le domande che seguono traggono spunto da quanto aveva affermato Niccolò Bargellesi nella sua deposizione del 12 aprile 1551: cfr. *supra*, pp. 156 e segg.

alcuna né in Luccha né in Pisa; ho ben cognosciuti fora de Luccha et de Pisa pisani et lucchesi».

Et replicantibus dominis an ex dictis Pisanis et Lucensibus cognitis et amicis ipsius domini constituti sint aliqui haeretici vel suspecti aut diffamati de haeresi noti sibi domino constituto quomodocumque, respondit: «Ho cognosciuto uno toschano, il quale penso che fosse da Luccha, ma nol so certo, che era mercante de libri et andava in Alemagna, et passava da Bergamo et portava di questi libri proibiti, et me ne ha dato qualchuno; il nome del quale non me ne ricordo²⁵, ma se me fosse dicto forse me ne recordareiⁱ».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Io non so che l'havesse in particolare opinion niuna cattiva, ché non parlai mai seco de queste cose, ma lo havea suspecto per il portare de dicti libri proibiti^j».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Io non so che dicto mercante mandasse alcuni libri proibiti o in Lucca o in Pisa».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Io non so che dicto mercante havessi amicitia con messer Cesare Flamminio²⁶».

Interrogatus an cognoscat ipse dominus constitutus dominum Caesarem Flamminium^k et a quanto tempore citra, et exprimat causam praedictae cognitionis, respondit: «[Lo] cognosco po' essere da sei anni in qua, che fu lo primo anno che andai a Bergamo, salvo il vero, et è stato mio servitore; questa è la causa de la cognitione».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Messer Marco Antonio suo zio me lo mise in casa».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Credo stessi dicto Cesare con me dui anni o mancho, ché se partì da me avanti che morisse [il] reverendissimo Bembo²⁷ per l'aere che li faceva male, et venne a Roma per secretario del reverendissimo Badia. Opinione cattiva alcuna nelle cose della fede non so che l'havessi, né che facesse ancho profession de / queste cose. Esso è humanista et mi serviva de scrive-

180r 943r

ⁱ Mercatorem cognovit librorum qui deferebat libros haereticos per Bergomum etc.

^j Suspectum propter libros quos portabat etc.

^k Caesar Flaminius.

²⁵ Pietro Perna, sul quale cfr. la monografia di Perini, *La vita e i tempi di Pietro Perna* cit.

²⁶ Su di lui cfr. *supra*, p. 157, nota 23.

²⁷ Il Bembo morì a Roma il 19 gennaio 1547.

re latino et vulgare. Et credo che sia andato in Romagna, havendo dimorato qui in Roma questa invernata».

Et ad interrogationem dominorum respondit: «In quel tempo che lui è stato meco io lo havea per homo da bene et veridico¹, et che non sapessi opporre falsità alcuna contra proximum mente certa²⁸».

Interrogatus an dictus dominus constitutus miserit libros pro[h]ibitos vel auxiliarius fuerit mittentibus, vel saltem sciverit et permiserit mitti Pisas vel Luccham, respondit: «Io non lo so».

Et dicentibus dominis quid dicet ipse dominus constitutus cum apparebit per testes vel testem fidedignum de opposito, scilicet quod miserit vel faverit mittentibus vel permiserit mitti libros pro[h]ibitos in non modica quantitate Pisas vel Luccham, respondit: «Io ho decto che nol so, et se Vostre Signorie han testimonio [di] cosa di certo, me [si] riduca a mente, ché io li dirrò tutto quel che so et che è».

Et dixerunt domini²⁹ quod ipse cogitaret super hoc et postea respondebit.

Et ex tunc domini, hora tarda praeventi, dimiserunt constitutum in eodem suo loco, animo etc.

¹ Caesar veridicus.

²⁸ *Cod.*: certo.

²⁹ *Dixerunt domini, cod.*: dicentibus dominis.

55. OTTAVO COSTITUTO DI VITTORE SORANZO

(Roma, 8 maggio 1551)

180r 943r Eadem die 8 maii 1551, constitutus ubi supra coram supradictis reverendissimis dominis deputatis, supradictus reverendus dominus episcopus Bergomensis^a, cui delato iuramento etc., qui iuravit tacto pectore etc., primo interrogatus an velit aliquid addere vel minuere dictis per ipsum dominum constitutum in praecedenti constituto hodie facto, respondit: «Legetemi de gratia lì dove ho dicto non so che de corona¹».

Et dominis mihi id mandantibus, sibi constituto perlegi; quo audito, dixit: «Quello che io ho dicto del Pasino di quelle parole dette per lui ad una vecchia sopra una corona² io [ho] meglio ricordato: dico che non fu Pasino, ma fu³ dicto fra Rufino^b».

180v 943v Et ad interrogationem dominorum dixit: «Io ho pensato sopra quello che hogge me havete dicto che io pensasse⁴, et mi pare de ricordarme che a requiesta de uno che mi scripse da Bologna (et io non saprei dire chi fosse) et mi pregava che io volesse aiutare un povero homo, il quale stava in gran pericolo de essere / ruinato per esserli stato trovato tra molte balle de libri un certo fagoto o cassa o altro quel che sia de libri proibiti, per il che stava in pericolo di perdere il tutto et me ricercava ch'io facesse a questo fine certo offitio, mi⁵ pare de ricordarme de haver dato commissione a quel Cesare⁶ Flamminio, mio scriptore⁷, de respondere et fare quanto me era stato domandato^c. Altro non so che me ricordi».